
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33804 Quinta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA Nº. 068/2019, DE 13 
DE FEVEREIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
         CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 024/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E:                                                                                                                         
I - REVOGAR a Portaria nº 620/2018, de 08/08/2018, publicada 
no DOE nº 33.676, de 09/08/2018 referente à Designação 
de Fiscal do Convênio 105/2018 do servidor, ANTÔNIO MAIA 
FILGUEIRAS, matricula 2057638/5.
II - DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA 
SILVA, matrícula nº 5942371/1, ocupante da função de TGOP- 
Engenheiro Civil, para acompanhar como fi scal do Convênio 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

    105/2018  Prefeitura de São 
Miguel do Guamá

Execução de Pavimentação 
das vias passagem das 

fl ores e travessa São Pedro. 

III- DESIGNAR o servidor, PAULO ANDRÉ DOS SANTOS 
MONTEIRO,  matrícula nº. 57176077/1, ocupante do Cargo 
de Técnico em Gestão de Obras Públicas, para acompanhar 
e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com 
efeitos retroativos a 08/01/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 406747
PORTARIA Nº. 063/2019, DE 13 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 004/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E:                                                                                                                         
I - REVOGAR a Portaria nº 407/2018, de 08/06/2018, publicada 
no DOE nº 33.635, de 12/06/2018 referente à Designação de 
Fiscal do Contrato 018/2018 do servidor, JESUS CASTANHEIRA 
BRANCO PEREIRA, matricula 5916579/1.
II - DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, matrícula 
nº 54195705/2, ocupante do Cargo de Coordenador, como 
fi scal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa 
abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

     018/2018 Lemes e Lemes  
Construtora Ltda

Construção de Praça 
localizada na Av. Paes de 
Carvalho, no município de 
Conceição do Araguaia

III- DESIGNAR o servidor, PAULO ANDRÉ DOS SANTOS 
MONTEIRO,  matrícula nº. 57176077/1, ocupante do Cargo 
de Técnico em Gestão de Obras Públicas , para acompanhar 
e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com 
efeitos retroativos a 08/01/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 406650

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 062/2019, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO, o Processo nº 2019/50848, de 06/02/2019;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MARCO ANTONIO ALVES BENEVIDES; 
Matrícula nº 5939589/1, ocupante do Cargo de Motorista, lotado 
na Coordenadoria de Serviços Gerais, Suprimento de Fundos 
no valor de R$ 70,00 (setenta reais) o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa Valor

078338 0101 339033        70,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30 (trinta) dias contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 05 (cinco) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 406535

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 066/2019, DE 13 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o Processo n° 2019/53595 e o Termo do 
Memorando nº 05/2019, de 12/02/2019.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o dia 14/02/2019, o deslocamento dos 
servidores, abaixo, autorizados a viajar ao Município de Vigia/
PA, anteriormente concedida para o dia 08/02/2019, conforme 
a Portaria nº 036/2019, de 07/02/2019, publicada no DOE nº 
33.773, de 04/01/2019, em virtude de alteração na programação 
de viagens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Valdir Parry 
Acatauasssu 5946384/1

Secretário Adjunto 
de Gestão de 

Desenvolvimento Urbano

Andreson Rannyery 
Lima de Sousa 57201117/1 Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 406658
PORTARIA Nº. 061/2019, DE 13 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/50848, de 
06/02/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, matrícula nº. 
5936254/1; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas 
- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar Fiscalização na obra de construção da 
unidade Integrada de Policia Propaz – UIPP.
NOME: Marco Antônio Alves Benevides, matrícula nº 5939589/1; 
Cargo/Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir veículo desta SEDOP
DESTINO: Cametá/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 14/02 a 15/02/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 406534

FÉRIAS
PORTARIA Nº. 059/2019, DE 13 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994,
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora abaixo, publicada através da Portaria nº. 960/2018, 
de 14/11/2018, publicada no DOE nº. 33. 741, de 19/11/2018, 
restando um saldo de 17 (dezessete) dias para ser gozado em 
outro momento oportuno.

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO

A CONTAR 
DE

5268664/2 Antônia Maria Ribeiro 
Almeida 2017/2018 11/02/2019

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 406508

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº. 058/2019, DE 13 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSISERANDO os termos do Ofi cio nº. 015/2019/GP/DL/AL, 
de 01/02/2019 e os termos do Processo nº. 2019/58460, de 
11/02/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/02/2019, a Portaria nº 532/2018, 
de 04/07/2018, publicada no DOE nº. 33.666, de 19/07/2018, 
referente à cessão do servidor JOSE GARCIA AMORIM DA SILVA, 
matrícula nº. 5657/1, ocupante do cargo de Agente de Artes 
Práticas, para a Assembléia Legislativa do Estado do Pará - 
ALEPA, com ônus para órgão cedente, mediante reembolso, 
conforme o Decreto nº. 1.960/18, Art. 3º, § 2º e Art. 6º, § 1º 
e § 2º.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 406431

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

12° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 29/2013
Objeto: Considerando a necessidade de novos ajustes e 
adequações de quantitativos, para atender de forma satisfativa 
a prestação dos serviços, fi cam alterados os itens, conforme 
demonstrados na Planilha de Acréscimo/Decréscimo, sem, no 
entanto, ter refl exo em aumento de valor, fi cando mantido o 
valor atual do Contrato que é de R$27.517.450,00 (vinte e sete 
milhões e quinhentos e dezessete mil e quatrocentos e cinquenta 
reais).
Data da Assinatura: 11/02/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Encibra S.A. Estudos e Projetos de Engenharia.
Ordenador: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 406628

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 053/2019 – GABINETE, 
11 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 de julho de 2017 
e alterações posteriores; e, tendo em vista o disposto nos arts. 
204 a 208 da Lei Estadual nº. 5.810/94;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 2.536/2006 


